
 

 

 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

项目名称：深圳市第三儿童医院 

建设单位（盖章）： 

深圳市建筑工务署工程设计管理中心 

编制日期：     2021 年 11 月      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 —  1  — 

一、建设项目项目基本情况 

建设项目名称 深圳市第三儿童医院 

项目代码 2018-440300-84-01-706713 

建设单位联系人 联系方式 

建设地点 广东省深圳市龙岗区龙岗街道协平路（协联路）与清友路交汇处西南侧 

地理坐标 （  114  度  14  分  3.928  秒，  22   度  44   分  39.067  秒） 
[...]
污染物产排污系数按表 4-5 取值，则本项目锅炉产生浓度如下： 

表 4-6  锅炉烟气污染物产生浓度 

污染源 污染物 燃料耗量 产排污系数 排风量 产生浓度 



 —  32  — 

蒸汽锅炉 

SO2 

2×77m³/h 

0.02S 

3600 m3/h 

1.71 mg/m3 

NOx 3.03（低氮燃烧） 12.96 mg/m3 

颗粒物 2.86 12.23 mg/m3 

热水锅炉 

SO2 

3×270m³/h 

0.02S 

18900 m3/h 

1.71 mg/m3 

NOx 3.03（低氮燃烧） 12.99 mg/m3 

颗粒物 2.86 12.26 mg/m3 

注：1、S 取《天然气》（GB17820-2018）中规定的第一类天然气含硫量，即 S=20 

2、SO2及 NOx 产排污系数取自《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》—

—《锅炉产排污量核算系数手册》，其中氮氧化物取国际领先值（低氮燃烧-国际领先技

术的天然气锅炉设计 NOx 排放控制要求一般小于 60mg/m3）； 

3、颗粒物产排污系数取自《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》(HJ953—2018)。 

（6）备用发电机尾气  

①排放源情况 

表 4-7  备用发电机尾气排放源情况 

产排污环节 备用发电机 

污染物种类及产生

情况 

污染因子 产生浓度 产生量 

SO2 91.80 mg/m3 13.22 kg/a 

NOx 119.64 mg/m3 17.23 kg/a 

颗粒物 12.70 mg/m3 1.83 kg/a 

排放形式 有组织排放 

治理设施 

治理设施名称：颗粒捕集器+水喷淋 

处理能力（包括燃烧空气量+排风量）：12000 m3/h 

收集效率：100% 

治理工艺去除：SO2、NOx 和烟尘去除率分别为 15%、10%和 90% 

是否为可行技术：/ 

污染物排放量 

污染因子 排放浓度 排放量 

SO2 78.02 mg/m3 11.24 kg/a 

NOx 107.68 mg/m3 15.51 kg/a 

颗粒物 1.27 mg/m3 0.18 kg/a 

排放口基本情况 

高度：52 m 

排气筒内径：0.7 m（两根，位置并列） 

温度：400℃ 

编号及名称：备用发电机烟囱 

类型：一般排放口 

地理坐标：114.234144，22.744020 



 —  33  — 

排放标准 

《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标准。参照

《关于柴油发电机排气执行标准的复函》（环函〔2005〕350 号）及部

长信箱中“关于GB16297-1996 《大气污染物综合排放标准》的适用范

围的回复”问题的回复，本项目备用发电机污染物排放浓度按照《大气

污染物限值》（DB44/27-1996）中的最高允许排放浓度指标进行控制，

对排气筒高度和排放速率暂不作要求。 

 

②废气污染源强核算 

本项目拟增设 2 台 1200kW 的柴油发电机作为备用电源，当市政供电发生故障停电

时，机组应急启动供电。 

本项目备发电机组使用的燃料为 0#柴油，单位耗油量为 205 g/kW·h，深圳市供电

正常，停电事故发生概率较低，本次评价按发电机每半个月维护运行一次，每次运行

0.5 h 计，单台发电机耗油量约为 2.95 t/a，总耗油量为 5.90 t/a。 

发电机废气中污染物主要是 SO2、NO2 和烟尘，其中 SO2 产生量按每 1t 燃料会产

生 0.002S kg 计算（S 为含硫量（PPM），根据《关于做好全国全面供应硫含量不大于

10PPM 普通柴油有关工作的通知》，含硫量取 S=10）；NO2和烟尘产生量根据《环境影

响评价工程师职业资格登记培训教材—社会区域类环境影响评价》中的系数计算，即每

消耗 1 t 燃料会分别产生 2.92 kg 的 NO2 以及 0.31 kg 的烟尘。 

根据设计单位提供的设计资料，备用发电机设计排风量共为 12000 m3/h，经计算，

备用发电机的大气污染物产生量见下表。 

表 4-8  本项目备用发电机尾气产生及排放速率 

污染物 SO2 NOx 烟尘 

产生量 
mg/m3 0.819 119.64 12.70 

kg/a 0.118 17.23 1.83 

排放量 
mg/m3 0.696 107.68 1.27 

kg/a 0.100 15.51 0.18 

排放标准 mg/m3 500 120 120 

注：SO2、NOx 和烟尘去除率分别取 15%、10%和 90%。 

③污染防治措施可行性分析 

颗粒捕集器原理：柴油发电机组排出的含有炭粒的黑烟，通过专门的管道进入发电机组尾气

微粒捕集器，经过其内部密集设置的袋式过滤器，将炭烟微粒吸附在金属纤维毡制成的过滤器上； 

当微粒的吸附量达到一定程度后，尾端的燃烧器自动点火燃烧，将吸附在上面的炭烟微粒烧掉，

变成对人体无害的二氧化碳排出。 

水喷淋处理原理：柴油发电机尾气从净化器的下部切向进入，烟气中的细小颗粒物与从特殊

设计的防堵塞螺旋实心锥形水喷嘴射来的水雾相撞，气液两相充分混合，烟气中的细小颗粒被捕

获，在上升的气流中又不断分离，使气相中细小粉尘得以分离。出口处加装除雾装置，吸收液由

底部放水阀将水放出，气相由净化器上部排出，从而使烟气得到净化。 

颗粒捕集器及水喷淋处理是目前柴油发电机尾气处理常见的工艺，能有效去除柴油发电机尾

气中的污染物质，有效去除黑烟。 

（7）废气排放影响分析 

本项目所在区域大气环境质量达标，NH3、H2S浓度均能满足《环境影响评价技术导则—



 —  34  — 

大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 表 D.1 中其他污染物空气质量浓度参考限值，臭气浓

度不高于 11，大气环境质量较好。本项目各类废气所采用的技术具有可行性，能确保

废气达标排放，主要的大气污染源为污水处理站废气及锅炉房废气，均处理后高空排放，

排放口设置于项目用地南部并远离周边环境敏感目标，因此认为本项目的废气排放并对

周边大气环境质量及敏感点影响可以接受。 

2、废水 

本项目的废水包括医疗废水和非医疗废水。本项目废水污染物排放源情况如下表所示： 

表 4-9  医疗废水污染物排放源情况 

产排污环节 

本项目医疗废水包括病房用水、门诊用水、医务人员用水、科室

及实验室排水等。此外柴油发电机尾气处理喷淋废水排入污水处理站

处理。 

本项目采用数码打印，因此不涉及洗印废水的产生； 

口腔科采用树脂材料，不涉及含汞废水的产生； 

检验科的分析化验采用各类商业试剂盒，检测完成后整个试剂盒

作为医疗废物收集委外处理，不涉及含氰、含重金属废水的产生； 

感染病科室空调冷凝水作为医疗废水进入污水处理站处理； 

废水类别 医疗废水、特殊医疗污水 

污染物种类 CODcr、BOD5、SS、粪大肠菌群数等 

污染物产生

情况 

污染因子 产生浓度 产生量 

CODCr 350 mg/L 65.66 t/a 

BOD5 150 mg/L 28.14 t/a 

SS 120 mg/L 22.51 t/a 

粪大肠菌群数 1.6×108 个/L / 

治理设施 

处理能力：污水处理站设计处理规模 600 m3/d 

治理工艺： 

污水处理站采用“调节池+接触氧化+混凝沉淀+次氯酸钠消毒”工

艺 

感染科室及发热门诊废水经预消毒（次氯酸钠）处理后排入污水

处理站； 

中心(消毒)供应室的消毒凝结水经降温池处理后排入污水处理站； 

备用发电机喷淋废水排入污水处理站； 

实验室涉及重金属的废水单独收集后作为医疗废物委托有处理资

质的单位处理。 

治理效率：CODcr 去除率 28.6%、BOD5去除率 33.3%、SS 去除率 50.0%

是否为可行技术：属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ 1105-2020）中的可行技术 

废水排放量 513.98 m3/d 

污染物排放

情况 

污染因子 出水目标 排放量 

CODCr 250 mg/L 46.90 t/a 

BOD5 100 mg/L 18.76 t/a 

SS 60 mg/L 11.26 t/a 



 —  35  — 

粪大肠菌群数 5000 个/L / 

排放方式及

去向 
间接排放，通过市政管网排入横岭水质净化厂进行处理 

排放规律 连续排放 

排放口基本

情况 

编号及名称：医疗废水排放口 

类型：主要排放口 

地理坐标：114.235345，22.743045 

排放标准 
执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中“表 2 综合

医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值”的预处理排放标准要求 

监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）要求，本

项目自行监测要求如下： 

监测点位 监测指标 监测频次 

污水总排放

口 

流量 自动监测 

pH值 每12h一次 

化学需氧量、悬浮物 每周一次 

粪大肠菌群数 每月一次 

结核杆菌、五日生化需氧量、石油类、挥

发酚、动植物油、阴离子表面活性剂 
每季度一次 

锅炉排水口 pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、流量 每年一次 
 

 

表 4-10  非医疗废水污染物排放源情况 

产排污环节 
本项目的非医疗废水包括非医疗区的生活污水、餐饮废水、冷却塔及

锅炉排水、车库地面冲洗废水等； 

废水类别 非医疗废水 

污染物种类 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等 

污染物产生

情况 

污染因子 产生浓度 产生量 

CODCr 400 mg/L 34.31 t/a 

BOD5 300 mg/L 25.73 t/a 

SS 220 mg/L 18.87 t/a 

氨氮 25 mg/L 2.14 t/a 

动植物油 100 mg/L 8.58 t/a 

治理设施 

治理工艺： 

生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网； 

餐饮废水经隔油池处理后排入市政污水管网； 

及锅炉排水经降温池处理后排入市政污水管网； 

车库地面冲洗废水经隔油沉淀池处理后排入市政污水管网； 

冷却塔排水排入市政污水管网； 

治理效率：CODcr 去除率 15%、BOD5 去除率 9%、SS 去除率 30%、

氨氮去除率 3%、动植物油去除率 50%。 

废水排放量 331.53 m3/d 



 —  36  — 

污染物排放

情况 

污染因子 排放浓度 排放量 

CODCr 340 mg/L 29.16 t/a 

BOD5 273 mg/L 23.42 t/a 

SS 154 mg/L 13.21 t/a 

氨氮 24.25 mg/L 2.08 t/a 

动植物油 50 mg/L 4.29 t/a 

排放方式及

去向 
间接排放，通过市政管网排入横岭水质净化厂进行处理 

排放规律 连续排放 

排放口基本

情况 

编号及名称：非医疗废水排放口 

类型：一般排放口 

地理坐标：114.234602，22.744952 

排放标准 执行《水污染物排放限值》（DB4426-2001）中第二时段三级标准 

 

（1）废水源强核算 

根据设计资料，本项目用水情况预测见下表，水平衡图见图 4-1。 

表 4-11  医院生活用水量定额 

用水类别 计算单位 
用水量标

准 

用水量单

位 
日用水量(m3/d) 

医疗

用水 

门诊：病人 3500 人 15 L/人.d 52.5 

门诊医务人员 450 人 100 L/人.d 45 

病床 500 人 400 L/人.d 200 

住院医务人员 420 人 250 L/人.d 105 

科研人员 110 人 310 L/人.d 34.1 

洗涤用水 1000 kg.d 60 L/kg 60 

未预见用水 上述用水量的 15% 74.49 

合计 571.09 

非医

疗用

水 

办公后勤人员 100 人 50 L/人.d 5 

住宿人员 40 人 200 L/人.d 8 

食堂 4700 人次 25 L/人次.d 117.5 

冷却塔补水 / 495 m3/d 495 

锅炉补水 
循环水量

5% 
302 m3/d 302 

车库地面冲洗 36000m2 2 L/m2.周 10.29 

绿化用水 30000m2 1 L/m2.周 4.29 

未预见用水 上述用水量的 15% 141.31 

合计 1083.4 

注：1、用水量标准取值依据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）和《建筑给

水排水设计规范》（GB50015-2019）。 

2、备用发电机尾气处理喷淋废水产生量较少且排放周期不明确，计入医疗用水的



 —  37  — 

未预见用水，不单独计算。 

3、医疗用水中医患及科研用水中已包含纯水系统用水，不再单独列出纯水系统用

水。 

本项目采用污废水分流，医疗废水经预处理后进入本项目的污水处理站处理，医疗

废水产生量按用水量的 90%计算，即本项目废水产生量为 513.98 m3/d，本项目拟建处

理规模为 600 m3/d 的污水处理站，能满足本项目废水处理要求。本项目非医疗废水经

预处理后排入市政管网，非医疗废水产生量按用水量的 90%计算（其中车库冲洗产生

量按 70%算，冷却塔及锅炉排水取补水量 10%），即本项目非医疗废水产生量为 235 

m3/d。 

废水产生情况见下表。 

表 4-12  废水产生情况汇总表 

项目 类型 产污系数 废水量（m3/d） 处理方法 

医疗

废水 

门诊：病人 

0.9 

47.25 

医疗废水化粪池处理后（感染

病区的废水先经消毒处理）进

入污水处理站处理后排入市

政管网 

门诊医务人员 40.5 

病床 180 

住院医务人员 94.5 
